
 
COMUNE  DI  ROCCAMENA 

(Città Metropolitana  Di  Palermo) 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 12 DEL 30/01/2020          
 

 
OGGETTO: Assegnazione temporanea di n. 1 dipendente del comune di Milano presso il comune 

di Roccamena ai sensi dell’art. 42 bis del D. Lgs n. 151/2001. 
 
 
L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13:15 nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Palmeri nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i Signori: 
 
 
1. GIUSEPPE PALMERI     –   SINDACO   –  x  Presente        □   Assente 
2. FRANCESCO ROPPOLO     – ASSESSORE – x  Presente        □   Assente 
3. GIUSEPPE FOTO         – ASSESSORE –  x  Presente        □   Assente 
4. SONIA PETRALIA    – ASSESSORE – x  Presente        □   Assente 
5. ANNA LENA   – ASSESSORE –  □  Presente        x   Assente 
________________________________________________________________________________ 
        

         TOTALE n.__4__             n. __1__ 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: Anna Lena. 

Partecipa il segretario comunale dott.ssa Rosa Damiano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
(Città Metropolitana Di Palermo) 

**************************** 
Oggetto: Assegnazione temporanea di n. 1 dipendente del comune di Milano presso il comune di Roccamena 

ai sensi dell’art. 42 bis del D. Lgs n. 151/2001. 
 

La Giunta Comunale  
Visti: 

 il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare riferimento 
a quanto dettato dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta Municipale 
specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e di 
determinazione delle dotazioni organiche; 

 l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che, ferme restando le disposizioni dettate dalla 
normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i comuni, le province e gli 
altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla 
determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e alla gestione del 
personale nell’ambito della propria capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni e 
dei compiti loro attribuiti; 

Richiamati: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30,  comma 2 – sexies; 
 l’art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, la quale ha disposto che “A decorrere dal 

1 gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale 

tra amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso 

dell’interessato”; 
 il vigente CCNL comparto Regioni e Autonomie Locali e segnatamente l’art. 14 comma 1 del CCNL 

22.01.2004 secondo cui “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per 

periodi predeterminati e per una parte  del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e 

previo assenso  dell’Ente di appartenenza, il tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto del 

vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti 

utili per il corretto utilizzo del lavoratore” 
 il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Considerato che per effetto del comando di cui all’art. 30, comma 2 sexies citato, l’assegnazione 
temporanea del dipendente presso altro Ente del medesimo comparto, non modificando il rapporto di 
immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi con il comando alcun nuovo o diverso 
rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell’ordinario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto 
con l’Ente destinatario delle prestazioni. Posto che gli oneri retributivi (Comprensivi degli oneri 
previdenziali ed assistenziali, delle ritenute di legge ed escluso il salario accessorio) di competenza del 
datore di lavoro saranno corrisposti dal Comune di Milano il quale sarà rimborsato dal Comune di 
Roccamena;  
Richiamata: 

− la nota del 7 gennaio 2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 86 dell’8 gennaio 2020, 
dalla quale si evince che i servizi di polizia municipale nel mese di febbraio non potranno essere 
assicurati con reglarità;   

− la nota del 7 gennaio 2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 108 dell’8 gennaio 2020, 
con la quale il dipendente, signor Scilla Antonio, ha fatto espressa richiesta di voler svolgere la 
propria prestazione lavorativa presso l’ente richiedente, in assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 
42 bis del D. Lgs n. 151/2001; 



− la nota prot. n. 319 del 14 gennaio 2020, con la quale il Comune di Roccamena ha avanzato richiesta 
all’Amministrazione Comunale di Milano di avvalersi della prestazione di un Agente di Polizia 
Municipale, in assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 42 bis del D. Lgs n. 151/2001; 

− la nota del 27 gennaio 2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 756 del 28 gennaio 2020, 
con la quale il Comune di Milano ha comunicato che con D.D. n. 514 del 27 gennaio 2020, il 
Comune di Milano ha autorizzato l’assegnazione temporanea in questione con decorrenza 1° 
febbraio 2020 e fino al 29 febbraio 2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Presidente; 
 

DELIBERA 
per le motivazione espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente richiamate: 

 
1. Di prendere atto dell’autorizzazione dell’assegnazione temporanea concessa dal Comune di Milano, 

con decorrenza 1° febbraio 2020 e fino al 29 febbraio 2020, dell’agente di polizia locale, sig. Scilla 
Antonio, giusta  atto D.D. n. 514 del 27 gennaio 2020, come comunicato con nota acquisita al 
protocollo generale dell’Ente al n. 756 del 28 gennaio 2020; 

2. Di demandare al competente responsabile del servizio l’adozione degli atti consequenziali 
scaturenti dalla presente proposta di deliberazione; 

3. Di dare atto che: 
− al Comune di Milano, Amministrazione di Appartenenza del dipendente autorizzato all’assegnazione 

temporanea, compete l’onere esclusivo di corrispondere il trattamento retributivo fondamentale, 
corrispondente al profilo professionale dell’Agente di Polizia locale in questione; 

− sarà obbligo del Comune di Roccamena, comune utilizzatore del dipendente assegnato, il rimborso 
delle spese sostenute dal Comune di Milano in favore del dipendente Scilla Antonio e di qualsiasi 
altra voce di trattamento economico accessori; 

− il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 12, 
comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione. 

DICHIARA 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           
Il responsabile del servizio Amministrativo in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 
 

x ha espresso parere favorevole. 
Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 
 
Roccamena, lì 29/01/2020                   Il responsabile del servizio 
                                          F.to (dott.ssa Rosa Damiano) 
 

 
 

Il  responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 
 

x ha espresso parere favorevole. 
Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 

Ovvero 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente. 
 

Roccamena, lì 29/01/2020                                          Il responsabile del servizio 
                                          F.to (dott. Gianfranco Taormina) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
       IL SINDACO                   L’ASSESSORE ANZIANO 
    F.to G. Palmeri                   F.to Giuseppe Foto 
 

 
IL SEGRETARIO 

F.to dott.ssa Rosa Damiano 
 
 
Il sottoscritto messo comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line il ____/____/_____, per la durata di giorni 15. 

 
Roccamena, ____/____/_____ 

IL MESSO COMUNALE 
F.to (_____________________) 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Roccamena, ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            (dott.ssa Rosa Damiano) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 
certifica l’avvenuta pubblicazione dal ____/____/_____ al ____/____/_____ e che nel predetto 
periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Dalla residenza Municipale, ____/____/_____ 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to dott.ssa Rosa Damiano 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/01/2020 

 
x perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
�  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
 
Roccamena lì 30/01/2020    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to dott.ssa Rosa Damiano 

 


